

第77期(2023年度)
第3四半期
決算補足資料

決算発表：2023.8.10



加藤産業株式会社

KATO SANGYO CO.,LTD.

●お問合せ先

<社長室>

■ 電話番号 0798-33-7665

■ FAX番号 0798-22-5637

■ E-mail アドレス

katosangyo_ir@katosangyo.co.jp

■ ホームページ アドレス

<https://www.katosangyo.co.jp/>

CONTENTS

1.	(連結) 損益実績・前期比較	… P,	1
2.	(連結) 貸借対照表の主な増減科目	… P,	2
3.	(連結) 商品別営業収益	… P,	3
4.	(連結) 業態別営業収益	… P,	4
5.	(連結) セグメント情報	… P,	5
6.	2023年度の業績予想	… P,	6
7.	配当政策	… P,	7

1. (連結) 損益実績・前期比較

単位：百万円（未満切捨），％

	2023年度第3四半期		2022年度第3四半期		前年同期比		業績予想		業績予想比		備 考
	金額	営業収益比	金額	営業収益比	増減額	増減率	金額	営業収益比	増減額	増減率	
営業収益	814,328	100.00	767,883	100.00	46,445	6.05	-	-	-	-	
営業原価	756,388	92.88	714,793	93.09	41,595	5.82					
営業総利益	57,939	7.12	53,089	6.91	4,850	9.14	-	-	-	-	
販売費及び一般管理費	45,127	5.55	43,192	5.62	1,934	4.48	-	-	-	-	
人件費	13,122	1.61	12,349	1.61	773	6.26					
輸送費	20,845	2.57	20,234	2.64	611	3.02					
その他	11,159	1.37	10,609	1.38	550	5.19					
営業利益	12,812	1.57	9,897	1.29	2,915	29.45	-	-	-	-	
営業外収益	2,007	0.25	2,199	0.29	▲191	▲8.73					
受取利息及び配当金	1,058	0.13	1,034	0.13	23	2.31					
不動産賃貸料	481	0.06	485	0.06	▲3	▲0.66					
持分法による投資利益	84	0.01	74	0.01	9	12.78					
その他	383	0.05	605	0.08	▲222	▲36.71					
営業外費用	395	0.05	456	0.06	▲61	▲13.48					
支払利息	140	0.02	106	0.01	33	31.21					
不動産賃貸費用	186	0.02	173	0.02	13	7.55					
その他	68	0.01	176	0.02	▲107	▲61.02					
経常利益	14,425	1.77	11,640	1.52	2,784	23.92	-	-	-	-	
特別利益	460	0.06	1,961	0.25	▲1,501	▲76.53					
特別損失	56	0.01	50	0.01	5	10.38					
税金等調整前四半期純利益	14,829	1.82	13,551	1.76	1,278	9.43					
法人税、住民税及び事業税	4,271	0.53	3,975	0.52	296	7.45					
法人税等調整額	338	0.04	336	0.04	2	0.82					
四半期純利益	10,219	1.25	9,239	1.20	979	10.60					
非支配株主に帰属する四半期純利益	637	0.07	299	0.04	337	112.47					
親会社株主に帰属する四半期純利益	9,582	1.18	8,939	1.16	642	7.18	-	-	-	-	
一株当たり四半期純利益（円）	284.97円		260.32円		24.65円		-		-		
一株当たり純資産（円）	4,332.93円		3,890.92円		442.01円		-		-		
四半期末従業員数（人）	4,216人		4,224人		▲8人		-		-		就業者ベース

2. (連結) 貸借対照表の主な増減科目

単位：百万円（未満切捨）

	2023年度第3四半期	前期末	増減額	2022年度第3四半期	備考
資産合計	413,190	400,792	12,398	379,264	
流動資産	276,040	271,621	4,418	256,627	
現金及び預金	84,619	83,419	1,200	79,278	
受取手形及び売掛金	153,017	150,408	2,609	143,575	
有価証券	-	500	▲500	500	
たな卸資産	31,903	29,539	2,363	27,484	
その他	7,119	8,375	▲1,256	6,421	
貸倒引当金	▲619	▲620	1	▲632	
固定資産	137,150	129,170	7,980	122,636	
（有形固定資産）	49,193	47,343	1,849	46,078	
建物及び構築物	16,765	16,555	210	15,578	
機械装置及び運搬具	1,865	1,927	▲62	1,879	
工具、器具及び備品	1,238	1,156	81	1,146	
土地	24,322	24,310	11	24,353	
その他	5,002	3,393	1,608	3,121	
（無形固定資産）	6,508	5,774	733	5,950	
のれん	1,442	673	769	729	
ソフトウェア	4,924	4,930	▲6	5,040	
その他	141	170	▲28	180	
（投資その他の資産）	81,449	76,052	5,397	70,608	
投資有価証券	54,660	48,236	6,424	42,721	
繰延税金資産	373	483	▲109	369	
その他	26,473	27,418	▲944	27,605	
貸倒引当金	▲58	▲85	27	▲87	
負債合計	261,881	260,603	1,277	243,611	
流動負債	236,936	237,239	▲303	220,311	
支払手形及び買掛金	214,299	212,314	1,984	198,554	
短期借入金	4,909	4,234	675	4,188	
その他	17,727	20,690	▲2,963	17,568	
固定負債	24,945	23,364	1,581	23,300	
純資産合計	151,309	140,188	11,120	135,652	
株主資本	124,648	118,141	6,507	115,805	
資本金	5,934	5,934	-	5,934	
資本剰余金	8,551	8,532	19	8,532	
利益剰余金	114,022	116,384	▲2,361	114,047	
自己株式	▲3,859	▲12,709	8,849	▲12,708	
その他の包括利益累計額	21,046	16,983	4,062	15,028	
非支配株主持分	5,614	5,062	551	4,819	

3. (連結) 商品別営業収益

単位：百万円（未満切捨），％

		2023年度第3四半期		2022年度第3四半期		前年同期比	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
内	要 冷 品	93,989	11.5	91,444	11.9	2,544	2.8
	インスタント (缶詰・レトルト含む)	145,676	17.9	140,624	18.4	5,051	3.6
	乾 物 ・ 穀 類	38,220	4.7	35,523	4.6	2,696	7.6
	飲 料	120,278	14.8	115,653	15.1	4,625	4.0
	酒 類	146,326	18.0	133,370	17.4	12,955	9.7
	嗜 好 品	73,272	9.0	71,761	9.3	1,511	2.1
	調 味 料	109,831	13.5	106,169	13.8	3,662	3.4
	そ の 他	6,084	0.7	5,691	0.7	392	6.9
	物 品 売 上 高	733,679	90.1	700,239	91.2	33,440	4.8
そ の 他 収 益	24,790	3.0	24,180	3.1	610	2.5	
小 計	758,470	93.1	724,419	94.3	34,050	4.7	
海 外	55,858	6.9	43,463	5.7	12,394	28.5	
営 業 収 益	814,328	100.0	767,883	100.0	46,445	6.0	

4. (連結) 業態別営業収益

単位：百万円（未満切捨），％

			2023年度第3四半期		2022年度第3四半期		前年同期比				
			金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率			
国	G	M	S	70,731	8.7	69,501	9.1	1,229	1.8		
	S		M	325,154	39.9	317,047	41.2	8,106	2.6		
	C	V	S	48,863	6.0	49,136	6.4	▲ 272	▲ 0.6		
	D	R	G	90,416	11.1	84,542	11.0	5,873	6.9		
	D		S	126,456	15.5	115,759	15.1	10,696	9.2		
	卸	問	屋	40,350	5.0	36,966	4.8	3,384	9.2		
	そ	の	他	31,706	3.9	27,284	3.6	4,422	16.2		
内	物	品	売	上	高	733,679	90.1	700,239	91.2	33,440	4.8
	そ	の	他	収	益	24,790	3.0	24,180	3.1	610	2.5
	小		計			758,470	93.1	724,419	94.3	34,050	4.7
海		外			55,858	6.9	43,463	5.7	12,394	28.5	
营	業	収	益		814,328	100.0	767,883	100.0	46,445	6.0	

5. (連結) セグメント情報

(単位：百万円、%)

	報告セグメント												その他			当期連結損益 計算書計上額		
	常温流通事業			低温流通事業			酒類流通事業			海外事業								
		増減額	増減率	増減額	増減率	増減額	増減率	増減額	増減率	増減額	増減率	増減額	増減率	増減額	増減率			
営業収益	506,643	16,411	3.3	83,282	2,750	3.4	165,955	14,870	9.8	55,858	12,394	28.5	8,124	440	5.7	814,328	46,445	6.0
営業利益	10,073	1,293	14.7	700	358	104.8	1,225	731	148.2	290	390	-	439	88	25.3	12,812	2,915	29.5
営業利益率	1.99%	0.20		0.84%	0.42		0.74%	0.41		0.52%	-		5.40%	0.84		1.57%	0.28	

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主に物流事業であります。

2 営業収益及び営業利益は、各事業間の内部取引を含んでおります。

3 海外事業の営業利益は、のれん償却費(254百万円)控除後の金額であります。

6. 2023年度の業績予想

単位：百万円（未満切捨），％

	連 結						単 体					
	2023年9月期 通 期（予想）		前 期（実績）		前期比		2023年9月期 通 期（予想）		前 期（実績）		前期比	
	金 額	営業収益比	金 額	営業収益比	増減額	増減率	金 額	営業収益比	金 額	営業収益比	増減額	増減率
営 業 収 益	1,080,000	100.00	1,035,664	100.00	44,335	4.3	664,000	100.00	650,921	100.00	13,078	2.0
営 業 総 利 益	76,300	7.06	71,740	6.93	4,559	6.4	50,590	7.62	48,749	7.49	1,840	3.8
販売費及び一般管理費	61,000	5.65	58,327	5.63	2,672	4.6	38,590	5.81	37,277	5.73	1,312	3.5
営 業 利 益	15,300	1.42	13,413	1.30	1,886	14.1	12,000	1.81	11,471	1.76	528	4.6
経 常 利 益	17,000	1.57	15,387	1.49	1,612	10.5	13,700	2.06	13,126	2.02	573	4.4
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益	11,300	1.05	11,276	1.09	23	0.2	9,850	1.48	10,417	1.60	▲ 567	▲ 5.4
一株当たり当期純利益	336.06円	-	329.95円	-	6.11円	-	292.94円	-	304.81円	-	▲ 11.87円	-
連 単 倍 率	1.15倍		1.08倍		0.07倍		-		-		-	

※ 親会社株主に帰属する当期純利益の単体欄は当期純利益の金額を記載しております。

7. 配当政策

< 1 > 基本政策

株主の皆様への利益還元を経営の重要政策と認識し、収益力の向上と財務体質の強化を図りながら、安定的かつ業績に見合う適正な配当を維持する。

< 2 > 配当金および配当性向の推移

		2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度 (予想)
1株当たり配当金 (円)	通期	56.00	60.00	66.00	72.00	83.00	97.00
	上期	28.00	30.00	33.00	36.00	38.00	47.00
	下期	28.00	30.00	33.00	36.00	45.00	50.00
	(内、特別配当OR記念配当)	0	0	0	0	7	3
1株当たり当期純利益額(円)	単体	199.24	189.50	238.32	236.08	304.81	292.94
	連結	191.45	199.12	253.91	238.32	329.95	336.06
配当性向(%)	単体	28.01	31.55	27.70	30.47	27.16	33.11
	連結	29.15	30.02	26.00	30.18	25.09	28.86